terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
Secretaria Municipal de Educação

                                Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/BA - CEP: 48950-000.

E-mail: sec.educacao@uaua.ba.gov.br

PORTARIA SME N° 14/2023

“Aprova o novo Calendário Escolar para o
ano letivo de 2024, e dá outras providências.”

O Secretário Municipal de Educação do Município de Uauá,
Estado da Bahia, no uso de suas  atribuições legais que lhe foram
conferidas pelas Leis n° 431 e 432/2010, e considerando a
necessidade de publicizar o Calendário Escolar do corrente ano,

CONSIDERANDO o disposto no art. 205, da
Constituição da República  Federativa do Brasil de 1988; A
educação, direito de todos e dever do estado e da família,  será
promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando
ao pleno  desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício
da cidadania e sua qualificação para o trabalho;

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Brasileira  (LDBEN), Lei nº 9394/96; legislação que
regulamenta o sistema educacional público e  privado do Brasil.

CONSIDERANDO a importância do calendário escolar
como instrumento  de organização e desenvolvimento das
atividades escolares programadas para o ano letivo de 2024,
RESOLVE:

Art. 1. ° Fica aprovado o novo Calendário Escolar para o ano letivo
de 2024, na forma do  Anexo Único da presente Portaria.

Art. 2°. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as  disposições em contrário.

Rosevaldo Loiola dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 1.579/2023.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B458621FD0CBAA068B956A97299B7BC

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

CALENDÁRIO ANO LETIVO 2024 –
ENSINO REGULAR

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO – 19 DIAS
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

 D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

ABRIL – 23 DIAS  MAIO – 22 DIAS  JUNHO – 11 DIAS

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

 D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

JULHO – 21 DIAS  AGOSTO – 23 DIAS   SETEMBRO – 22 DIAS
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

OUTUBRO – 22 DIAS  NOVEMBRO – 21 DIAS  DEZEMBRO – 16 DIAS
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

 D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

                 Dias letivos                                                Recesso

              Sábado letivos                                            Feriados

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B458621FD0CBAA068B956A97299B7BC

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

C
A

L
E

N
D

Á
R

IO
 L

E
T

IV
O

 D
A

 R
E

D
E

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 –

 A
N

O
 L

E
T

IV
O

 2
02

41
   P

ré
-j

or
na

da
 P

ed
ag

óg
ic

a
pa

ra
 a

s
du

pl
as

 g
es

to
ra

s
–

20
 e

 2
1

de
 f

ev
er

ei
ro

 d
e

20
24

Jo

rn
ad

a
P

ed
ag

óg
ic

a
–

26
, 2

7
e

28
 d

e
fe

ve
re

ir
o

de
 2

02
4

R
es

er
va

do
 a

s
es

co
la

s
pa

ra
 p

la
ne

ja
m

en
to

 e
 o

rg
an

iz
aç

ão
 d

o
ac

ol
hi

m
en

to
 d

os
 e

st
ud

an
te

s
-

29
 d

e
fe

ve
re

ir
o

e
01

 d
e

m
ar

ço
 d

e
20

24

In
íc

io
 d

o
an

o
le

tiv
o

20
24

 –
 0

4
de

 m
ar

ço
 d

e
20

24

R
ec

es
so

 d
o

1º
 s

em
es

tr
e

le
ti

vo
 –

 1
7

de
 ju

nh
o

a
01

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

4
R

et
or

no
 d

as
 a

ul
as

 a
pó

s
re

ce
ss

o
ju

ni
no

 –
 0

3
de

 ju
lh

o
de

 2
02

4
4º

 E
nc

on
tr

o
E

st
ud

an
ti

l d
e

C
iê

nc
ia

, A
rt

e
e

C
ul

tu
ra

 d
e

U
au

á
–

28
 d

e
se

te
m

br
o

de
 2

02
4

T
ér

m
in

o
do

 a
no

 le
tiv

o
–

21
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
4

C
on

se
lh

o
de

 C
la

ss
e

Fi
na

l –
  2

3
de

 d
ez

em
br

o
de

 2
02

4
F

ec
ha

m
en

to
 d

e
at

as
 f

in
ai

s
–

26
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
4

F

E
R

IA
D

O
S

1  A

pr
ov

ad
o

pe
lo

 C
on

se
lh

o
M

un
ic

ip
al

 d
e

E
du

ca
çã

o
em

 r
eu

ni
ão

 r
ea

liz
ad

a
no

 d
ia

 1
4

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
3.

R
E

L
IG

IO
SO

S
C

IV
IS

R

E
C

E
S

SO
S

29

 d
e

m
ar

ço
 –

 P
ai

xã
o

de
 C

ri
st

o
30

 d
e

ju
nh

o
-

C
or

pu
s

C
hr

is
ti

01
 d

e
m

ai
o

–
D

ia
 d

o
T

ra
ba

lh
o

02
 d

e
ju

lh
o

–
In

de
pe

nd
ên

ci
a

da
 B

ah
ia

09

 d
e

ju
lh

o
–

A
ni

ve
rs

ár
io

 d
a

C
id

ad
e

15
 d

e
ou

tu
br

o
–

D
ia

 d
o

P
ro

fe
ss

or

28
 d

e
ou

tu
br

o
–

D
ia

 d
o

Se
rv

id
or

 P
úb

li
co

15

de

no

ve
m

br
o

-
P

ro
cl

am
aç

ão

da

R
ep

úb
li

ca

28
 e

 2
9

de
 m

ar
ço

 -
 R

ec
es

so
 s

em
an

a
sa

nt
a

17

 d
e

ju
nh

o
a

01
 d

e
ju

lh
o

-
R

ec
es

so
 d

o
1º

 s
em

es
tr

e
le

tiv
o

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B458621FD0CBAA068B956A97299B7BC

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 D
O

S
D

IA
S

 L
E

T
IV

O
S

M

E
S

E
S

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 D

E
 D

IA
S

 L
E

T
IV

O
S

S

áb
ad

o
le

ti
vo

M

A
R

Ç
O

18

 d
ia

s
1

di
a

A
B

R
IL

22

 d
ia

s

1
di

a
M

A
IO

21

 d
ia

s
1

di
a

JU
N

H
O

10

 d
ia

s

1
di

a
JU

L
H

O

20
 d

ia
s

1

di
a

A
G

O
ST

O

22
 d

ia
s

1

di
a

S
E

T
E

M
B

R
O

21

 d
ia

s
1

di
a

O
U

T
U

B
R

O

21
 d

ia
s

1

di
a

N
O

V
E

M
B

R
O

20

 d
ia

s

1
di

a
D

E
Z

E
M

B
R

O

15
 d

ia
s

1
di

a
Q

ua
nt

id
ad

e
de

 d
ia

s

19
0

di
as

10

 d
ia

s
To

ta
l d

e
di

as
 le

ti
vo

s:
 2

00
 d

ia
s

 S

áb
ad

os
 le

ti
vo

s:

 1º
 s

áb
ad

o
le

tiv
o

–
23

 d
e

m
ar

ço
 (

at
iv

id
ad

e
di

fe
re

nc
ia

da
)

2º
 s

áb
ad

o
le

tiv
o

-
20

 d
e

ab
ri

l (
at

iv
id

ad
e

di
fe

re
nc

ia
da

)
3

sá
ba

do
 le

ti
vo

 -
 1

1
de

 m
ai

o
(1

º
di

a
da

 f
am

íl
ia

)
4º

 s
áb

ad
o

le
tiv

o
-

15
 d

e
ju

nh
o

(E
nc

er
ra

m
en

to
 ju

ni
no

)
5º

 s
áb

ad
o

le
tiv

o
–

13
 d

e
ju

lh
o

(a
ti

vi
da

de
 d

if
er

en
ci

ad
a)

6º

 s
áb

ad
o

le
tiv

o
–

10
 d

e
ag

os
to

 (
2º

 d
ia

 d
a

fa
m

íl
ia

 n
a

es
co

la
)

7º
 s

áb
ad

o
le

tiv
o

–
28

 d
e

se
te

m
br

o
(4

º
E

nc
on

tr
o

E
st

ud
an

ti
l d

e
C

iê
nc

ia
, A

rt
e

e
C

ul
tu

ra
 d

e
U

au
á)

8º

 s
áb

ad
o

le
tiv

o
–1

9
de

 o
ut

ub
ro

 (
at

iv
id

ad
e

di
fe

re
nc

ia
da

)
9º

 S
áb

ad
o

le
ti

vo
 –

 3
0

de
 n

ov
em

br
o

(a
ti

vi
da

de
 d

if
er

en
ci

ad
a)

10

º s
áb

ad
o

le
ti

vo
 –

 2
1

de
 d

ez
em

br
o

(E
nc

er
ra

m
en

to
 d

e
fi

na
l d

e
an

o)

  O
B

S
 A

tiv
id

ad
es

 d
if

er
en

ci
ad

as
 s

er
ão

 p
ro

gr
am

ad
as

 d
ur

an
te

 o
s

sá
ba

do
s

le
ti

vo
s,

 n
os

 q
ua

is
 a

s
un

id
ad

es
 e

sc
ol

ar
es

 e
 s

ua
s

co
m

un
id

ad
es

 d
is

cu
ti

rã
o

so
br

e
o

P
ro

je
to

 P
ol

ít
ic

o-
P

ed
ag

óg
ic

o
(P

P
P

)
da

 e
sc

ol
a,

 r
ea

li
za

rã
o

a
A

va
lia

çã
o

In
st

it
uc

io
na

l
B

ia
nu

al
,

pa
rt

ic
ip

ar
ão

 d
as

 E
ta

pa
s

E
sc

ol
ar

es
/R

eg
io

na
is

 d
o

pr
oj

et
o

es
tr

ut
ur

an
te

 F
A

L
E

 e
 d

a
E

ta
pa

 E
sc

ol
ar

 d
a

F
ei

ra
 d

e
C

iê
nc

ia
s,

 e
nt

re
 o

ut
ra

s
di

sc
us

sõ
es

 p
ed

ag
óg

ic
as

.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B458621FD0CBAA068B956A97299B7BC

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 D
E

 D
IA

S
L

E
T

IV
O

S
 P

O
R

 U
N

ID
A

D
E

U

N
ID

A
D

E
S

P
E

R
ÍO

D
O

T

O
T

A
L

D

E
 D

IA
S

L

E
T

IV
O

S

SE
M

A
N

A
 D

E
 A

V
A

L
IA

Ç
Õ

E
S

PA
R

A
L

E
L

A
S

C
O

N
S

E
L

H
O

 D
E

 C
L

A
SS

E

(d
u

ra
nt

e
o

P
la

n
ej

am
en

to
 M

en
sa

l)

1ª
 U

N
ID

A
D

E

04
 d

e
m

ar
ço

 a
 3

1
de

 m
ai

o
 6

4
di

as

27
 a

 3
1

de
 m

ai
o

03
 a

 0
7

de
 ju

nh
o

2ª
 U

N
ID

A
D

E

03
 d

e
ju

nh
o

a
13

 d
e

se
te

m
br

o
65

 d
ia

s
09

 a
 1

3
de

 s
et

em
br

o
16

 a
 2

0
de

 s
et

em
br

o

3ª
 U

N
ID

A
D

E

16
 d

e
se

te
m

br
o

a
21

 d
e

de
ze

m
br

o
71

 d
ia

s
16

 a
 2

1
de

 d
ez

em
br

o
23

 d
e

de
ze

m
br

o

P
R

O
JE

T
O

S
 E

ST
R

U
T

U
R

A
N

T
E

S
 D

A
 R

E
D

E
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

(E

IX
O

S:
 I

N
T

E
G

R
A

L
ID

A
D

E
, T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

ID
A

D
E

 E
 A

 B
N

C
C

)

P

R
O

JE
T

O
S

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

F

E
IR

A
 D

E
 C

IÊ
N

C
IA

S
1ª

 U
ni

da
de

FA

L
E

2ª

 U
ni

da
de

JE
P

P

3ª
 U

ni
da

de

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B458621FD0CBAA068B956A97299B7BC

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

CALENDÁRIO ANO LETIVO 2024 –
PROGRAMA ALFA UAUÁ

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

 D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

ABRIL  MAIO  JUNHO

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

 D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

JULHO   AGOSTO   SETEMBRO
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

OUTUBRO   NOVEMBRO   DEZEMBRO
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

 D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

                 Dias letivos                                                Recesso                               Encontro Alfa

              Encontro Formativo                                   Feriados

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B458621FD0CBAA068B956A97299B7BC

		2023-12-19T11:07:35-0300